[ここに入力] 一般社団法人 佐賀県農業会議 [ここに入力]

佐稲作会議第 8 号

令和７年５月３０日

佐賀県稲作経営者会議 会員 各位

佐賀県稲作経営者会議

会  長  七  島  満  好

〔公印省略〕

「第４９回全国稲作経営者現地研究会ｉｎひょうご｣の開催について

 当会議の事業推進につきましては、かねてからご協力いただき厚くお礼申し上げます。

 さて、標記現地研究会が別添要領のとおり兵庫県神戸市で開催されます。

つきましては、会員各位にとって絶好の研さん・情報収集の機会と思われますので、

是非ご参加いただきますようご案内いたします。

 なお、集合日時、場所、参加経費については下記のとおりです。参加を希望される方は

別紙により、６月２０日（金）までに事務局へ報告をお願いします。

また、県稲作経営者会議より研修費の一部助成を予定しております。

記

１．集合日時  ８月５日（水） AM７：５０

行き：【さくら 542 号】博多（８：２３）→ 新神戸（１０：４５）

帰り：【さくら 557 号】新神戸（１３：３６）→ 博多（１５：５９）

２．集合場所  JR 博多駅 １階みどりの窓口前【新幹線利用】

３．参加経費

 (1)研究会参加費（研修費 13,000 円、交流会費 12,000 円）・・・２５,０００円

  (2)旅費交通費（新幹線往復）・・・・・・・・・・・・・・・・２９,９００円

(3)昼食代等 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  ３,１００円

                                合計  ５８,０００円

※５８,０００円を７月８日（火）までに下記口座へお振込みください。

〈佐賀銀行県庁支店（普）No.１５０６９１１  佐賀県稲作経営者会議 会長 七島満好〉

４．宿泊について

宿泊先は研究会会場の ANA クラウンプラザホテル（新神戸駅直結）を

押さえていますが、当日現地にて精算をお願いします。

○喫煙シングル朝食付・・・１６ ,０２５円

○禁煙シングル朝食付・・・１５ ,６２５円

【全国研究会当日の連絡先】

佐賀県稲作経営者会議 事務局長 田中義生 TEL：090-3327-3425

[ここに入力] 一般社団法人 佐賀県農業会議 [ここに入力]

8 月 5.6 日 全国稲作経営者現地研究会ｉｎひょうご 参加連絡

報告期限：6 月２０日（金）

○印をご記入ください。

※2 日目の研修は開催要領（4 ページ目）をご確認の上、前半と後半それぞれ選択してください。

令和 7 年 月  日          会員名

佐賀県稲作経営者会議事務局 行

ＦＡＸ：0952－20－1818

メ－ル：sanoukai@sanoukai.jp

氏  名 2 日目前半 2 日目後半 宿泊 備考

 ①コメ先物 ②低コスト ③名刺交換 ①コメ流通 ②コメ政策 ③名刺交換 喫煙 禁煙

 ①コメ先物 ②低コスト ③名刺交換 ①コメ流通 ②コメ政策 ③名刺交換 喫煙 禁煙

 ①コメ先物 ②低コスト ③名刺交換 ①コメ流通 ②コメ政策 ③名刺交換 喫煙 禁煙

佐賀県稲作経営者会議（佐賀県農業会議）
佐賀市八丁畷町８-１ TEL:0952-20-1810 FAX:20 -1818
担当：稲富・草場

兵庫研修会

mailto:sanoukai@sanoukai.jp

1

第４９回全国稲作経営者現地研究会 in ひょうご

開 催 要 領

   令和７年５月２日（作成）

兵庫県稲作経営者会議

全国稲作経営者会議

１ 趣 旨

 前年度は急激な米不足と、それに端を発する米価格の急高騰などを巻き起こした「令

和の米騒動」が発生した。こうした流通の米不足等を背景に政府備蓄米の放出がなされ

るなど、米を取り巻く情勢は消費者を含めて、大きく注目を浴びている状況にある。

また、改正食料・農業・農村基本法下、初となる中長期的に取り組むべき方針を定め

た「食料・農業・農村基本計画」が４月 11 日に閣議決定された。そのなかで米について

は、「水田政策を令和９年度から根本的に見直す」ことに加え、生産基盤維持のため、国

内消費量の減少が見込まれるなか、輸出量を増やすことにより生産量では増産を図るこ

と等が示された。

こうした農業・農政を取り巻く情勢が激変しているなか、当会としては、経営理念に

ある、“国民に食料を安定供給できる持続可能な稲作農業の確立を目指す”を引き続き体

現するために、会員相互の研鑽や稲作経営の改善・発展に常に取り組む必要がある。

そのため、全国の意欲ある稲作経営者が一堂に集う現地研究会を、今回は平成 13 年度

（会場は淡路市）開催以来 24 年ぶりに “いのち輝く農業の未来”をテーマに兵庫県で

開催する。

２ 主催者等

  主催：全国稲作経営者会議、（一社）全国農業会議所

兵庫県稲作経営者会議

後援：全国農業経営者協会、全国農業新聞、近畿農政局

協力：兵庫県、（公社）ひょうご農林機構、全国農業協同組合連合会兵庫県本部

３ 開催日時

 令和７年８月５日（火）～６日（水）

４ 参 集 者

全国稲作経営者会議会員及び賛同農業経営者

都道府県農業会議、関係機関、協賛団体等 約 400 名

2

５ 開催場所

  ＡＮＡクラウンプラザホテル神戸

  〒650-0002 兵庫県神戸市中央区北野町１丁目

６ 開催日程（予定）    ※内容・出演者は調整中のため、一部変更の可能性あり。

【８月５日（火） ＡＮＡクラウンプラザホテル神戸 10F「ザ・ボールルーム」】

１２：００

受付開始

＜賛助会員・協賛企業による製品展示会（10F ロビー）＞

１３：００

１３：０１

１３：０４

１３：０７

１３：１０

１３：１３

１３：１６

Ⅰ 開 会

１ 主催者挨拶 全国稲作経営者会議 古谷 正三郎 会長

一般社団法人全国農業会議所 稲垣 照哉 専務理事

兵庫県稲作経営者会議 髙本 知宜 会長

２ 来賓祝辞  齋藤 元彦 兵庫県知事

相本 浩志 近畿農政局長

３ 来賓紹介

１３：２０

１４：２０

１４：５０

Ⅱ 全体会       司会者：株式会社ポルコ insieme 島垣 縁 氏

４ メインスピーチ「稲作の生産・流通の現状・課題（仮）」（60 分）

(公財)流通経済研究所 主席研究員 折笠 俊輔 氏

＜休憩・展示ブースでの交流＞

５ トークセッション①

テーマ：「コメの生産性アップに向けて（仮）」

【ファシリテーター】

(公財)流通経済研究所 主席研究員 折笠 俊輔 氏

【パネリスト】

パネリスト①： トゥリーアンドノーフ株式会社（鳥取県）

代表取締役  徳本 修一 氏

パネリスト②： 株式会社アグリーンハート（青森県）

代表取締役 佐藤 拓郎 氏

パネリスト③： 有限会社久美浜観光園（京都府）

山岡 怜亜 氏(Paddy Boy やーまん)

パネリスト④： 兵庫県稲作経営者会議会長

有限会社髙本農場代表取締役 髙本 知宜 氏

3

１５：５０

１６：１０

１７：１０

１７：２０

１７：３０

１８：１０

＜休憩・展示ブースでの交流＞

５ トークセッション②

テーマ：「コメの流通販売の展望について（仮）」

  出演者は上記トークセッション①と同様

６ 政策提言発表

７ 閉 会

各県選出代議員のみ、通常代議員総会（９Ｆ「ローズマリー」）

代議員総会閉会

１８：３０

２０：３０

Ⅲ 交流会 （10F「ザ・ボールルーム」）

開会

閉会（次期開催県あいさつ）

【８月６日（水）】稲作経営セミナー・名刺交換交流会(９階「ローズマリー」ほか３室)

前後２部制

Ⅳ 稲作経営セミナー・名刺交換交流会

コメの生産、流通、販売の安定化を目指す全国稲作経営者会議会員およ

び賛助会員、協賛企業、米穀の集荷販売関連事業者に対するセミナー開催

とマッチングの機会創出

 参 加 者：(1)全国稲作経営者会議会員、賛助会員

      (2)全国稲作経営者会議協賛企業

       (3)非協賛企業             以上５０社程度

前半の部と後半の部のそれぞれで、以下３つのメニューから参加するもの

を選択してください。

① コメ流通研究セミナー

② 米づくり研究セミナー

③ 名刺交換交流会

4

１１：５０

時間帯 選べるメニュー

9:30～10:30

（前半の部）

① 【コメ流通研究セミナー・コメ先物分野】

会 場：９階「ラベンダー」

登壇者：(調整中)

②【米づくり研究セミナー・低コスト生産分野】

会 場：９階「ジャスミン」

登壇者：高井 淳匡 氏(農事組合法人あぐりーど玉野)

    杉村 文一 氏(株式会ＴＡＳ)

③【名刺交換交流会】

会 場：９階「ローズマリー」「カモミール」

生産者と賛助会員、協賛企業、非協賛企業が名刺交換交流

を行う。

10:40～11:40

（後半の部）

①【コメ流通研究セミナー・コメ流通分野】

会 場：９階「ラベンダー」

登壇者：折笠 俊輔 氏（流通経済研究所 主席研究員)

②【米づくり研究セミナー・コメ政策分野】

会 場：９階「ジャスミン」

登壇者：平形 雄策 氏(前農林水産省農産局長)

髙本 知宜 氏(兵庫県稲作経営者会議会長)

③【名刺交換交流会】

会 場：９階「ローズマリー」「カモミール」

生産者と賛助会員、協賛企業、非協賛企業が名刺交換交流

を行う

閉会

5

７ 参加費（すべて税込）

（１）研修費（会場費、資料費、講演費、２日目名刺交換交流会等）

 分類 金額

① 全国稲作経営者会議会員・事務局 １名 13,000 円

② 会員以外の稲作経営者・農業会議職員 １名 20,000 円

 ※１日のみ参加の場合も、研修費は同額となります。

（２）交流会費

一律で１名 12,000 円

◆お問い合わせ先◆

全国稲作経営者会議事務局 青木、日髙

 〒102-0084 東京都千代田区二番町９番地８中央労働基準協会ビル２階

  TEL：03-6910-1124

  メール：inakeikaigi@nca.or.jp

会場案内図

会場：ANA クラウンプラザホテル神戸

〒650-0002 兵庫県神戸市中央区北野町１丁目 代表電話：078－291-1121

mailto:inakeikaigi@nca.or.jp